!) Ioannes Morone ad tractandam pacem 
legationem obivit in Rempublicam Ge
nuensem a mense Martio 1575 usque ad 
mensem Aprilem 1576. 

2) Gulielmus de Rosenberg et .4ndreas 
Dudith. 

3) Maximilianus II. 
4) Henricus III. 
5) Iacobus Uchanski. 
6) Stephanus Bathoreus. 

N. 103. 

Bolemoviae (Bolim6w), 10.VI.1576. 

Stephanus rex Poloniae 
ad Vincentium Laureo, nuntium apostolicum in Polonia, 
hortatur eum, ut interea temporis, ad vitandam Regni ordinum suspzcw

nem, in aliquo loco extra Regnum sito responsum summi pontijicis 
.exspectet. 
(Exemplar) 
Arm. LXIII, Cane. Trid. 71, ff. 64-64v. - f. 67v. 

Stephanus, Dei gratia Rex Poloniae, etc. 
Reverendissime in Christo Pater. 
Nuntiatum est no bis a Magnificis Castellanis Woiniciensi1) et Sanocen

si2> Synceritatem Vestram expectare litteras nostras, ex quibus cognoscere 
possit, utrum e Regno proficisci an in eo subsistere, donec a Sede 
Apostolica responsum acceperit, debeat. Nobis quid"em non modo pro 
nostra erga Sanctam Sedem Apostolicam pietate, verum etiam erga 
eius ministros studio gratissimum fuisset, si Synceritas Vestra curasset, 
quod tam eius Sanctitati iucundum, quam ordinibus huius Regni optatum 
foret. 

Etenim scimus eius Sanctitatem pro sua erga omnes catholicos 
paterna ac pari charitate hoc solum quaesivisse, ne alius Rex Poloniae 
quam catholicus crearetur. Itaque nobis, qui in catholica religione nati 
et educati sumus sanctissimeque eam colamus ac pro ea libenter mortem 
oppeteremus, creatis, ipsius Sanctitati piene satisfactum fuisse non 
dubitamus, quemadmodum etiam ipsius Sanctitas nostram erga se ob
servantiam vel potius pietatem re ipsa cognoscet. Nunc vero cum in iis, 
quae a Synceritate Vestra hoc tempore gesta dicuntur, Synceritas Vestra 
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non modo ipsius Ecclesiae ac religionis causam egisse, verum praeter 
id ea, quae libertatem Regni huius offendere videntur, procurasse ab 
ordinibus Regni existimetur, postulamus a Synceritate Vestra, ut hac 
in parte faciat quod maxime ad tuendam Sanctae Sedis Apostolicae 
hoc in Regno dignitatem, quae nobis summae curae est, pertinet: ut 
nimirum extra Regnum responsum ipsius Sanctitatis expectet in aliquo 
loco, in quo extra suspitionem statuum morari possit. Quod Regni huius 
status, et si Synceritatis Vestrae tanquam Apostolici Nuntii rationem 
magnam habeant, tamen de libertate quoque sua cogitare se debere 
existiment ipsiusque Sanctitati abunde satisfacere se sciant, cum nec 
ipsius nec Ecclesiae authoritati conservata sua suffragiorum in Comitiis 
Regalibus libertate quicquam derogare cogitent. Nos vero ipsi non 
solurn illi derogare nolimus, verum etiam omni ope efficere constituerimus, 
ut eam sartam tectam more maiorum conservemus et tueamur. Bene 
valere Syncentatem Vestram cupimus. Daturn Bolemoviae X !unii anno 
Domini MDLXXVI, Regni vero nostri anno primo. 

Stephanus Rex subscripsit. 

In dorso: Reverendissimo in Christo Patri Domino Vincentio Laureo, 
Episcopo Montis Regalis, Sanctae Sedis Apostolicae in Regno nostro 
Nuntio, syncere nobis dilecto. 

Alia manu: Bolemoviae X !unii 1576. Princeps Transilvanus Episcopo 
Montis Regalis. 

Summi Pontificis mentern in Rege Poloniae deligendo eam tantum 
fuisse, ut catholicus eligeretur, quare ipsum id solurn curare debuisse. 
Sed cum ordinibus Regni aliqua, quae eorum libertatem laedunt, curasse 
videatur, ad tollendam dietorum ordinum suspitionem petit ab eo, ut 
in aliquo loco extra Regnum Suae Sanctitatis responsionem expectet. 

1l Ioannes Tęc211ński. 
2) Ioannes Herburt. 

N. 104. 

Iacobus Uchański, archiepiscopus Gnesnensis, 
ad Stephanum regem Poloniae 

Lovicii, 10. V/.1576. 

a rege vocatus, de mora in adventu aegritudine se excusat; meliore vale
tudine recuperata, Varsaviam se projecturum promittit. 
(Exemplar) 
(lam. ed. Uchańsciana I, 209, p. 300). 
Arm. LXIII, Conc. Trid. 71, !f. 60-60v. 

Serenissima Regia Maiestas, Domine Domine clementissime. 
Quae mihi Magnifici Domini Woinicensisl) et Sanocensis2> Castel

lani nomine Maiestatis Vestrae, ut ad ipsam quam primurn me conferrem, 
retułerunt, in iis si prae infirma sstis valetudine possem, etiam nunc 
Maiestati Vestrae non gravatim morem gererem. Sed quia me aegritudo 
ea tenet, quae ne minimum quidem propriis viribus incedere adhuc 
me sinit, ideo Maiestatem Vestram rogo bane absentiam meam ad 
modicum tempus benigne ferre dignetur. Ego vero curabo, ut vel paululum 
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confirmatiore valetudine, etiamsi cum periculo vitae meae id futurum 
esset, die Martis proxima Varsoviam proficiscar. Et quicquid ex salute 
Reipublicae et dignitate Maiestatis Vestrae fuerit, salva fide et honore 
meo libenter cum Maiestate Vestra conferam. Cum his me in gratiam 
Maiestatis Vestrae commendo. Daturn Lovicii 10 !unii anno 1576. 

!) Ioannes Tęczyński. 
2) Ioannes Herburt. 

Serenissimae Regiae Maiestatis Vestrae 
servitor humilis. 

Iacobus Uchanski Archiepiscopus Gneznensis. 

N. 105. 

Chróślin, 11.VI.1576. 
Vinc.~ntius Laureo, nuntius ap. in Polonia, 
ad Ioannem Tęczyński Wojnicensem et Ioannem Herburt de Fulsztyn 

Sanocensem castellanos 
miratur, cur in se perturbati ob geminam electionem Regni culpa reiiciatur, 

cum in electione imperatoris summi pantiticis voluntatem sit secutus; 
nuntiat tamen se novo regi obt.emperaturum et e Regno discessurum 
esse. 
(Exemplar) 

Arm. LXIII, Conc. Trid. 71, ff. 65-66v. 

Illustres ac Magnifici Domini. 
Illud Sanctissimi Domini Nostri pro Suae Sanctitatis munere et 

singulari erga hanc inclytam Rempublicam studio paternaque benevolen
tia propositum ac eonsiliurn semper fuit, ut amplissimi huius Regni 
dignitatem (prout occasio tulerit) tuendam et augendam modis omnibus 
curarit, praesertim quod ipsius Reipublicae in catholicam religionem 
et Sanctam Apostolicam Sedem pietas et observantia atque in rebus 
gerendis praestantia post harninurn memoriam clara perpetuo extiterit. 
Cum primurn itaque Suae Sanotitati renunciatum est de Serenissimi ac 
Christianissimi Henrici Regis e Polonia discessu, nihil profecto antiquius 
ac maiori curae sibi fuit, quam ut eius Christianissimae Maiestatis in 
Poloniam reditus acceleraretur ac, si id non sinerent Galliae Regni 
difficultates et huius Reipublicae necessitas novam Regis electionem 
postularet, Regnum ad eum deferretur Principem, qui religione, autho
ritate ac potentia et fidem catholicam (a qua pendet Regni salus) 
conservare et hanc Rempublicam atque una Orbem Christianurn a com
muni christiani nominis hoste tueri posset. Saluberrimum huiusmodi 
eonsiliurn ad optatos exitus perduci posse Sua Sanotitas sperabat, si 
Maximilianus II, piissimus ac potentissimus Imperator, vel aliquis ex 
Serenissimis eius Caesareae Maiestatis filiis (quod pene idem esset) 
Poloniae Rex eligeretur. Atque ob hanc fortasse causam caeteri com
petitores Principes in postrema electionis conventu suis quisque rationibus 
eius Caesareae Maiestatis rationes anteferri voluerunt idque per suos 
oratores coram Regni ordinibus pałam professi sunt. Ea igitur causa 
motus sanctissimus ac sapientissimus Pontifex mihi in tempore man
daverat, ut hoc negotium pro mei muneris ratione sedulo procurarem. 
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Postquam igitur, citra ipsius Regis Cbristianissimi iniuriam, mibi per 
Sedis Apostolicae dignitatem licuit, id potissimum studui, ad id omnes 
nervos intendi, ut res buie ac toti Cbristianae Reipublicae salutaris confi
ceretur, et in eo quidem negotio gerendo ipsorum Principum competitorum 
ac praecipuo Serenissimi Transilvaniae Principisi> dignitatis ex Suae 
Sanctitatis mandato et iussu quam debui rationem, profecto babuL 

Ob geminam autem electionem turbatis Reipublicae rebus, eam potis
simum ordinum omnium consensu firmandam curavi, quam ab initio 
procurandam susceperam et buie ac toti Cbristianae Reipublicae magis 
ex usu fare existimavL At ubi post ipsius Serenissimi Principis in Poloniam 
adventum ac simul inaugurationem manifeste deprebendi rem in funestum 
aliquod (quod Deus avertat) civile bellum cum Regni ac totius Cbristiani 
Orbis detrimento casuram, eas inire rationes contendi, quibus ad utriusque 
tranquillitatem, eodem Serenissimo Principe in Polonia et Transilvania 
regnante, Sacrae Caesareae Maiestatis dignitas sarta tecta conservetur. 
Idque Reverendissimis Dominis Arcbiepiscopo Primati2> atque Episcopo 
Plocensi3> (quorum animos ad id magnopere inclinare ob Reipublicae in
columitatem prospiciebam) nonnullisque aliis, tum ecclesiasticis, tum 
laicis proceribus atque equi,tibus, partim sermone partim litteris significavi, 
quamquam mihi omnem buius consilii mei rationem nemini explicare 
antea visum fuit, quam ipsum Serenissimum Principem adire et alloqui 
liceret. Nunc quo nomine inclyti Regni ordines aliquam Reipublicae 
perturbationis culpam in me conferre merito posse putent ac propterea 
me e Regno proficisci contendant, idque per ipsius Principis Maiestatis 
litteras mihi declarari iam curarint, profecto ego non video. 

Dabo tamen operam, ut cunctis ad iter tuto et ex Sanctae Apostolicae 
Sedis dignitate aggrediendum rebus paratis, primo quoque tempore 
eius Maiestati morem geram et sic tandem ingenti cura liberem eos, 
qut buiusmodi opinionem in animos Maiestatis Suae et clarissimorum 
Regni ordinum immerito inseverunt. Ego vero ob summum meum erga 
religiosissimam nobilissimam, ac fortissimam Polonorum nationem (apud 
quam Legationis Apostolicae munere sesquibienium bactenus sum per
functus) studium nunquam certe deero, quin ad buius Reipublicae dignita
tem omnia (ut bucusque revera praestare praesens nunquam intermisi) 
officia mea absens perpetuo (ut res tulerit) sim collaturus, nec ingentem 
ac praestantem Suae Maiestatis cum virtutem, Rege (ut audio) maxime 
dignam, tum erga Sanctissimum Dominum Nostrum et Apostolicam 
Sedem pietatem et observantiam, iam antea Suae Sanctitati re ipsa 
cognitam ac perspectam, nunc ipsius Maiestatis litteris ad me datis omnino 
confirmatam, debitis studiis atque obsequiis prosequi unquam desinam. 

Atque baec mihi visa sunt, quae ad Suae Maiestatis et Illustrium 
Dominationum Vestrarum litteras responderem. Quamobrem Magnificae 
Dominationes Vestrae facient et officio suo satis et mibi rem gratissimam, 
si meas basce litteras Suae Maiestati atque una Regni ordinibus legendas 
statim dederint. Cupio eas bene valere. Datum Cbroslini XI !unii 
MD LXXVI. 

Illustrium ac Magnificarum Dominationum Vestrarum 
amicus ex animo. 

Vincentius Episcopus Montisregalis Nuntius Apostolicus. 

In dorso: Illustribus ac Magnificis Dominis, Amicis Carissimis, Dominis 
Ioanni Comiti a Tencin et Ioanni Hereburt, Voinicensi et Sanocensi 
Castellanis. 
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In dorso alia manu: Exemplum litterarum Episcopi Montis Regalis 
ad infrascriptos Castellanos. 

Chroslinii XI !unii 1576. 
Respondet eorum litteris et simul Principis Transilvani. Mirari se, cur 

in ipsum perturbati Regni culpa reiiciatur, cum in Caesaris electione et 
facienda et eonfirmaoda ab ordinibus Poloniae Sanctissimi Domini Nostri 
mandaturn secutus sit et post ipsius Principis coronationem omnia sua 
consilia pacem et tranquillitatem spectaverint. 

Se tamen Principi pariturum et e Regno discessurum. 

ll Stephanus Bathoreus. 
2 l I acobus U chalis ki. 
3> Petrus Myszkowski. 

N. 106. 

Vratislaviae, 25.VI.1576. 
Episcopus Montis Regalis, nuntius ap. in Polonia [Vincentius Laureo], 
ad cardinalem Ioannem Morone 
Vratislaviam discessit, ut Bathoreum vitaret, ne imperator.em laederet;